Território, limitado ao valor máximo de R$ 3.000,00 (três mil reais), desde que 
atendidos os critérios de elegibilidade e de mérito estabelecidos neste edital; 

b) até 02 (dois) projetos enquadrados na Modalidade 2 – Produção de artigo 
científico ou trabalho para congresso, cada um limitado ao valor máximo de R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

5.1.3 O Instituto Mondó poderá, a seu critério, não selecionar projeto em 
determinada modalidade caso não haja propostas que atendam aos requisitos 
mínimos deste edital, bem como ajustar os valores efetivamente concedidos a cada 
proposta, respeitado o valor global previsto no item 5.1.1.

[...]

➔​ redução de desigualdades e justiça climática; 

➔​ saúde comunitária, educação, desenvolvimento econômico local e/ou 

moradia, energia e água em territórios vulneráveis. 

5.3.2 O valor máximo de apoio por proposta na Modalidade 2 será de até R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

5.3.3 Os projetos desta modalidade deverão resultar, preferencialmente, em um dos 
seguintes produtos principais: 

a) artigo científico (completo ou em formato de submissão), elaborado para envio à 
revista, periódico acadêmico ou publicação técnico-científica;